Haquinus dei gracia rex Norwegie viris providis et honestis consulibus civitatum Lybek, Wismar, Raudstok, Stralesund et Gripswald amicis sibi dilectis salutem in domino sempiternam. Recepimus<sup>1)</sup> hoc anno Bergis per discretum virum Iohannem de Calmarnia literas vestras de civitate Lybicensi, in quibus continebatur, quod incolis<sup>2)</sup> civitatum vestrarum inferuntur diversa gravamina a nostris officialibus et ballivis. Cum igitur dictus Iohannes nobis ostendere non potuit, ubi et a quibus vel in quibus articulis huiusmodi gravamina sint inlata, nichil tunc temporis facere potuimus super illo. Set quodocunque nobis aliquem mittere volueritis, qui nos super talibus clarius informabit<sup>3)</sup>, libenti animo facere volumus, quicquid postulat ordo iuris, ac inviolabiliter observare singula, que inter regnum nostrum et civitates vestras pro

bono pacis et concordie sunt condita. Preterea rogamus vos, ut fratres domus Theutonicorum in Prucia per literas vestras velit habere commonitos, ut a molestacione domini Wizelavi, principis Ryanorum illustris, cessare velint et eidem libere dimittere iura sua. Quod (si) ad requisitionem vestram facere neglexerint, petimus a vobis, ut coram vestris publicetis incolis, ne bona dictorum fratrum vel eis attinencium in navibus suis ferant. Nam dictos fratres et eorum fautores, donec dicto domino Wizelavo fecerint, quod de iure tenentur, volumus, in quibuscumque possumus, impedire, quia plures eis literas misimus deprecatorias, ut memoratum principem in suis iuribus non impedirent, set dedignati sunt aliquam nobis mittere responsivam. Datum apud Konghelliam anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo, pridie Nonas Octobris.

In dorso: Consulibus civitatum Lybek, Wismar, Raudstok, Stralesund et Gripswald.

1) Orig.: recipimus. 2) Orig.: incole. 3) Orig.: informabunt.

Nach dem Originale auf der Trefe in Lübeck mit wohlerhaltenem, nur am Rande in der Umschrift beschübigen Siegel.

Gedruckt im Urkundenbuch der Stadt Lübeck Bd. II 1 Nr. 155 S. 132; Hansf. Urkundenbuch II Nr. 22 S. 11; Urkundl. Geschichte des Ursprungs der Hansa 2, 225; Diplom. Norveg. 5 Nr. 42; Mecklenb. Urkundenbuch 5 Nr. 2824; im Auszug bei Fabricius III Nr. 497 und im Pommerell. Urkundenbuch S. 539 Nr. 607.

## 2048.

1302 Oktober 9 Plau.

Nikolaus, Herr von Werle, und Günther, postulierter Bischof zu Camin, überlassen wiederwßlich den Grafen Burchard und Ulrich von Lindow, ihren Oheimen, und den Rittern Konrad Boehn und Nikolaus von Mallin die Mühle in Priborn und was sie in Spitzkuhn besitzen.

— — — — nos Nicolaus dei gracia dominus de Werle et Gunterus, Caminensis ecclesie postulatus<sup>1)</sup> — — — —

Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II, Plawis, die Dionysii.

1) Vgl. oben S. 34 Nr. 2016.

Gedruckt nach dem Originale im Archive des Klosters Malchow im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 83 Nr. 2825 und bei Niesel, Cod. dipl. Brandenb. I 4 S. 41 Nr. 4.

## 2049.

1302 November 11 (August 16—21).

Pritbur von der Landen verkauft dem Kloster Eldena fünf Morgen Wiesen zu Reddevitz für 20 Mark.

Ego Pritburus miles dictus de Lanken universis notum esse cupio per presentes me cum voluntate bona, consilio pariter et consensu uxoris mee dilecte, filiorum meorum Reddizlaw, Nidemar, Sullezlaw et Pritbur necnon et aliorum heredum ac amicorum meorum omnium religiosi viri videlicet domino Hinrico abbati et conventui de Hylda vendidisse rite et racionabiliter

quinque iugera pratorum, que habui in terra Redeviz infra terminos eorundem. Assignavi autem et dedi eis predicta quinque iugera cum omni iure, fructu et utilitate, sicut ego ea hactenus possederam, in possessionem perpetuam pro viginti marcis denariorum monete slavicalis mihi datis amicabiliter et integraliter persolutis. Cesso igitur perpetuo et quiesco ab omni impetitione, que mihi seu meis heredibus in predictis iugeribus competebat in presenti aut competere poterat in futuro, recognoscens ad me vel ad heredes meos quoscunque in cunctis terminis predictae terre Redebiz nihil omnino iuris, proprietatis aut impetitionis de cetero pertinere. Acta sunt hec in curia Redevitz anno domini MCCCII, infra octavam assumptionis virginis gloriose, presente domino Felice sacerdote de Monte. Datum autem anno quo supra, in die beati Martini episcopi. In quorum omnium evidenciam pleniorum honestorum militum sigilla dominorum videlicet Pritburi de Vilminiz, Nicolai et Thez fratrum suorum dictorum de Putbuzch una cum sigillo meo presentibus sunt appensa.

Nach einer, angeblich nach einem jetzt nicht mehr vorhandenen Originale im Stettiner Staatsarchiv hergestellten, bisher unbekannt gebliebenen Abschrift im Putbuscher Archiv Lit. XX Nr. 1298 S. 97. Der Extract bei Klempten, Regest Nr. 139, ist gedruckt bei Pyl, Eldena S. 623/24. S. oben S. 55 Nr. 2041.

## 2050.

1302 November 15 Doberan.

Bischof Gottfried von Schwerin beurkundet einen schiedsrichterlichen Vergleich zwischen dem Kloster Doberan und dem Pfarrer Heinrich Goldoge zu Schwaan über die Fischerei in dem Mühlbache zwischen Groß-Grenz und Bröbberow.

Testes autem sunt: dominus Conradus thesaurarius ecclesie Zwerinensis, Luderus scolasticus, Ludolfus archydiaconus in Tribeses et canonicus in Zwerin, quorum ista ad effectum mediante consilio sunt perducta. Datum Doberan anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II, XVII<sup>o</sup> Kalendas Decembris.

Nach dem Druck im Mecklenb. Urkundenbuch Bd. V S. 86 Nr. 2829.

## 2051.

1302 November 30 Stettin.

Abt Dithmar von Colbatz vergleicht sich mit dem Rath der Stadt Stettin wegen des Abtshofes.

Nos frater Dithmarus dei gratia abbas ecclesiae Colebatzensis ac universi confratres nostro conventui adhaerentes sic esse placitatum inter nos et honestos viros consules civitatis Stettin unanimiter profiteamur, quod nos et omnes nostri successores super nostram aream in civitate Stettin iacentem iuxta pontem sartorum aedificabimus quaecunque voluerimus nostrae ecclesiae convenientia, sed nequaquam ipsi civitati nocentia, infra murum seu munimen civitatis et nostrae curiae maceriam, relinquendo spatium octo pedum nec eandem curiam alicui alteri venundando, nisi cum voluntate consulum fuerit et consensu. Nos quoque et nostri posterum universi eandem curiam et omnia, quae sunt in ea, mobilia et immobilia, ad nos fratres pertinentia liberam et

exemptam a nocturnis vigiliis et diurnis et ab omni servitio publico et privato et ab omni collecta vulgariter schosz dicta perpetuis temporibus pacifice possidebimus et quiete et omnia nobis nostraeque ecclesiae necessaria ad expensas de civitate damnis huc adducemus omnino libere et deducemus. Has equidem libertates iusto emptionis titulo ab eisdem consulibus comparavimus pro XXV marcis argenti Brandenburgensis, hoc etiam interserto, si nos hanc curiam alicui locaverimus seculari, ille pro suis bonis more aliorum concivium iura et statuta civilia faciet observanter. Ut autem omnia haec praedicta a nobis et a nostris posteris universis perpetuis temporibus inviolabiliter observentur, nos praesens instrumentum nostri sigilli robore communitum praefatis consulibus duximus largiendum. Actum Stettin praesentibus Henrico Barvato schulteto civitatis Stettin, Arnolde de Sanne, Petro de Brakel, Thiderico Stangevol, Heinrico Hake, Iohanne de Polse, Heinrico Divite, Willekino de Schapov, Heinrico Strobecke, Conrado Molendinario, Bartoldo de Perleberg, Iohanne de Brakel, Nicolao Hamer, Bethekino de Bobelin, Arnolde de Alta Domo, consulibus tunc temporis in Stettin. Datum ibidem per manum Herbordi notarii eiusdem civitatis anno domini MCCC secundo, in die sancti Andreae apostoli gloriosi.

Nach der Abschrift im Staatsarchiv Stettin, Stettiner Archiv Pars I Tit. 122 Nr. 13 fol. 294.

2052.

1302 Dezember 6 Woltin.

Durch genannte Intervenienten vermittelter Vergleich zwischen dem Abte Ditmar von Colbatz und den Junkern von Börneke, Velthane und Lockstädt über gewisse bisher streitig gewesene Rechte und Befitzungen.

In nomine domini amen. Nos Iohannes dictus Bokeman advocatus domini Ottonis illustris Stetinensis, Wilhelmus dictus Trampe, Theodericus dictus Luchte, Reyberus de Parmen, Iohannes dictus Polonus, Nicolaus Velthane et Theodericus dictus Papendorp, notum esse cupimus universis, ad quos presentes pervenerint seu quibus nosse fuerit oportuum, omnem dissensionem et discordiam, que inter venerabilem dominum Dithmarum abbatem de Colbas et suum conventum vertebatur<sup>1)</sup> parte ex una et inter honorabiles famulos Hermannum, Theodericum, Lambertum, Bartholomeum dictos de Borneke, Arnoldum, Iohannem dictos Velthane, Paulum, Petrum dictum de Locstede et ipsorum amicos vertebatur parte ex altera nobis mediantibus et interloquentibus esse sopitam in hunc modum: Predicti siquidem famuli ac ipsorum amici et consanguinei renunciaverunt pro se et suis amicis et consanguineis<sup>2)</sup> masculis et feminis tam presentibus quam futuris omni exaccioni et inpeticioni, que ipsis competere videbatur ratione cuiusdam privilegii quondam ipsorum progenitoribus a quodam abbate Colbacensi dati. Insuper renunciaverunt omni iuri et utilitati, quod hactenus habuerunt piscandi in stango Woltin, ita ut nullus antedictorum famulorum seu ipsorum heredum presencium et futurorum aut aliquis nomine ipsorum ius et licenciam piscandi habeat quibuscunque retibus aut quocunque instrumento in stango Woltin memorato aut in aliis stangnis et aquis iacentibus infra terminos possessionum, que petebant. Predictus vero dominus Dithmarus abbas Colbacensis nomine conventus sui pro huiusmodi renuncciacione facta dabit supradictis famulis, videlicet Hermannu, Theoderico, Lamberto, Bartholomeo, Arnolde, Iohanni, Paulo et Petro nomine ipsorum ac omnium approprin-

quorum ipsorum presencium et futurorum quadringentas marcas denariorum levium hoc anno in quatuor subscriptis temporibus exsolvendas: in carnisprivio videlicet centum marcas, in festo pentecostes centum marcas, in nativitate sancte virginis centum marcas et in festo beati Nicolai centum marcas; pro qua pecunia in dictis terminis exsolvenda dominus Ludolfus de Scheninge, Wolfardus de Koldenbeke et Heynemannus prefectus in Beliz promiserunt. Hanc quidem pecuniam dominus Polonus de Clebowe aut, si ipsum non contingeret, Nicolaus dictus Velthane nomine et vice dictorum dominorum famulorum a dicto domino abbate de Colbas aut suo<sup>3)</sup> recipiet in opido Woltin temporibus solucionis memoratis. De bonis vero Theoderici de Borneke pheodalibus, que tenet ab ecclesia Colbacensi, sic recognoscimus per nos esse placitatum, quod idem Theodericus de Borneke bona sua ea possideat libertate, sicut hactenus possedit, ita quod non cogatur domino abbati Colbacensi equum concedere vel presentare nomine servitutis seu rogatus in negociis ecclesie Colbacensis per se vel per alium equitabit, cum fuerit oportunum. Ut autem hec ordinacio seu compositio amicabile non violetur in posterum, presentes litteras inde confectas nostrorum sigillorum appensionibus fecimus communiri. Testes huius compositiois sunt: frater Hinricus prior, Gerardus subprior, Iohannes cellararius, Meynardus camerarius, Iohannes cantor, Iohannes, Bertoldus, Conradus, monachi in Colbas, dominus Hinricus plebanus in Dammis, dominus Iohannes plebanus in Woltin, dominus Iohannes plebanus in Woltersdorp, dominus Thomas plebanus in Zilslowe, dominus Iohannes plebanus in Binow, clerici, dominus Henningus de Hindenborch, dominus Otto Drako, dominus Ludolfus de Scheninghe, dominus Gerardus de Bertikow milites, Heynemannus de Stekelyn, Iohannes prefectus in Piritz, Petrus Niencop, Hinricus Struz, Calf cives ibidem, \*Gerardus<sup>4)</sup> prefectus in Griphenhaghen, Gerardus<sup>4)</sup> de Foro, Nicolaus de Lyndowe cives ibidem<sup>\*\*5)</sup>, Albertus de Ysingher, Fardus de Reno, Heynemannus de Valva cives in Dammis, Symon de Clebowe, Wolfardus de Kolenbeke, Heynemannus de Belitz prefectus, Wilhelmus prefectus in Borin, Martinus prefectus in Gardena et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec in Woltyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, in die beati Nicolai episcopi et confessoris.

<sup>1)</sup> Die Orig.-Matr. hat verebatur, die Kielsche Abschrift richtig vertebatur. <sup>2)</sup> cumsagwineis. Matr. <sup>3)</sup> Die Kielsche Abschrift hat zwischen suo und recipiet noch: quopiam. <sup>4)</sup> Geardas. Matr. <sup>5)</sup> Die zwischen \* und \*\* stehenden Zeugen fehlen in der Kielschen Abschrift.

Nach der Colbäer Original-Matritel Nr. 42 fol. 11 v. Kielsche Abschrift S. 41—43. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1011.

Gedruckt bei Schöning, Geschichtliche Nachrichten von dem Geschlechte von Schöning, Bd. II S. 13 Nr. 53.

2053.

1302 Dezember 7.

Der Ritter Wulfold von Below verkauft mit Einwilligung seiner Gemahlin, Söhne und Erben dem Kloster Eldena sein Dorf Erbslin mit seinem Hofe daselbst und die Dörfer Vencemin und Freest mit allen Pertinenzen für 2150 Mark Pfennige kurrenter Münze.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Wulfoldus miles dictus de Below salutem in omnium salvatore. Tenore presentium ad universorum noticiam tam presentium quam futurorum cupio pervenire, quod ego nulla vio-

lencia vel molestia compulsus, nullo dolo vel fraude deceptus a quoquam aut inductus, sed voluntate bona, deliberatione congrua, habito eciam super hoc consilio et consensu uxoris mee dilecte et filiorum meorum, omnium quoque amicorum ac propinquorum meorum rite rationabiliterque vendidi pariter et assignavi religiosis viris scilicet domino Hinrico abbati totique conventui monasterii Hyldensis ordinis Cysterciensis, dyocesis Caminensis, simul et eorum successoribus in possessionem perpetuam villam meam Cracelin et curiam meam, quam habui ibidem, insuper eciam et villas meas Vencemin et Vrest cum omnibus ipsarum trium villarum attinenciis, cum terminis suis omnibus ac singulis infra contentis utpote silvis et rubetis, agris cultis et incultis, campis, pratis, pascuis, rivis, aquis, molendinis, piscinis, paludibus et miricis, cum minori Wotik cum omni iure, iudicio maiori pariter et minori plane et cum omnibus, que in predictis bonis ac suis terminis habui, que in privilegio domini mei Buggezlai ducis Slavorum illustris super proprietate predictorum bonorum predictis religiosis viris videlicet dominis de Hylda per procurationes et petitiones meas tradito plenius continentur. Hec omnia supradicta sepedictis religiosis viris pro duobus milibus marcarum, centum et quinquaginta marcis denariorum monete currentis vendidi et assignavi perpetuis possidenda libere, bene, commode, feliciter et quiete. Igitur recognosco et grates multiplico, quia sepedicti viri michi supradictam pecuniam tempore debito expedite, amicabilem, favorabiliter, plene et integraliter persolverunt, omnia bona predicta sepedictis dominis de Hylda exnunc pertinere cum omnibus infra terminos eorum contentis iure perpetuo recognosco; unde nomine meo, uxoris mee, filiorum meorum et heredum meorum quorumcumque cesso perpetuis temporibus et quiesco ab omni iure, libertate, proprietate aut impetitione, que in predictis bonis omnibus michi seu meis heredibus quibuscumque competeat in presenti vel forte competere poterat in futuro, renunciando omni exceptioni doli mali, fraudis, lesionis, pecunie non numerate, non date, non tradite, non recepte et omnibus privilegiis michi super sepedictis bonis a quibuscumque datis, si que sunt in presenti aut forsitan inventa fuerint in futuro, volens ea nullius esse roboris, utilitatis, precii vel momenti; renuntio eciam omni auxilio iuris canonici et civilis, quod super lesione predictorum michi seu meis heredibus prodesse poterat et obesse dominis antedictis. Acta sunt hec anno domini MCCC mense Iulio. Testes horum omnium sunt reverendi viri, quorum sigilla in evidentiam maiorem cum sigillo meo presentibus sunt appensa. Sunt autem isti domini: Iohannes dominus Guzkowensis, Iohannes Heydebrak, Iohannes Ursus, marscalcus domini Buggezlai ducis Slavorum, et Hinricus frater suus, Thidericus et Hinricus dicti Ursi milites et quamplures alii eciam fide digni. Datum vero anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, in crastino sancti Nicolai episcopi.